
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 
CAMB/2022/127 del 16/12/2022 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Conti giudiziali: ricognizione rese 

anni 2012-2020 parificate come da Rendiconti dell’Agenzia già approvati 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Assessore Francesca Lucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAMB/2022/127 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
L’anno 2022 il giorno 16 del mese di dicembre 2022 alle ore 14.30 mediante videoconferenza si è 
riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera PG AT n. 12544 del 14 dicembre 2022. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 
1  Quintavalla Luca Giovanni Comune di Castelvetro Piacentino PC Sindaco P 
2  Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 
3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4  Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco  P 
5  Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco A 
6  Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore A 
7  Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9  Montini Anna Comune di Rimini RN Assessore P 

 
Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Conti giudiziali: ricognizione rese 

anni 2012-2020 parificate come da Rendiconti dell’Agenzia già approvati 
 
 
Vista la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm., recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, 
istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla 
quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, per l’esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al Servizio Idrico Integrato e al Servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. ordinamento degli EE.LL. e ss.mm.ii., e in particolare l'art. 93, 
comma 2, ai sensi del quale "Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di 
pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 
ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e 
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti"; 
 
Tenuto conto che il Codice della giustizia contabile approvato con D.Lgs. n. 174/2016, artt. 137 
e seguenti, e in particolare l'art. 138 "Anagrafe degli agenti contabili" e l'art. 139, in materia di 
presentazione del conto, prevede:  

1) gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 
previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione 
della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza, 



 

2) l’amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di 
verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla 
approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 

 
vista la circolare n. 1/2022 della Corte dei conti – Sezione giurisdizionale per l’Emilia Romagna, 
avente ad oggetto: “Resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla 
Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art.137 e seguenti del 
Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n.114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 
del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 
28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 
del 24 maggio 2022”; 
 
vista la comunicazione della Corte dei conti – Sezione giurisdizionale per l’Emilia Romagna, ns. 
prot. n. 10887 del 28/10/2022 avente ad oggetto: “Conti giudiziali – Anagrafe/Aggiornamento 
degli agenti contabili – Responsabili del procedimento per il deposito dei conti giudiziali – Omessa 
presentazione del conto giudiziale per l’esercizio finanziario 2021 e gli anni precedenti”; 
 
considerato che negli anni di competenza sono stati regolarmente approvati i relativi rendiconti, 
le cui risultanze coincidono con il conto del tesoriere, come da Allegato 1; 
 
ritenuta necessaria una delibera di ricognizione delle rese dei conti degli agenti contabili (sia del 
Tesoriere, vedi Allegato 1, che del consegnatario azioni, vedi Allegato 2) anni 2020 e precedenti, 
verificate e parificate dall’Agenzia negli anni di competenza; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 
1. la ricognizione delle rese dei conti degli agenti contabili (sia del Tesoriere, vedi Allegato 1, 

che del consegnatario azioni, vedi Allegato 2) anni 2020 e precedenti, verificate e parificate 
dall’Agenzia, come da risultanze dei Rendiconti già approvati dal Consiglio relativi agli 
esercizi indicati, ma non formalmente allegati agli atti deliberativi stessi; 
 

2. di dare mandato, conseguentemente, alla struttura amministrativa dell’Agenzia di procedere 
all’invio di tale ricognizione tramite PEC alla Corte dei Conti; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



ALLEGATO 1: RICOGNIZIONE CONTI GIUDIZIALI 
 
ANNO 2012 

GESTIONE DI CASSA 
Rendiconto di gestione 

Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 
13 del 24 aprile 2013 

Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2012 € 0,00 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2011 

€ 0,00 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 0,00 

Reversali Incassate: € 12.200.211,12 Riscossioni conto 
competenza € 12.200.211,12 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA 

€ 12.200.211,12 TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 12.200.211,12 

    

  
Deficienza di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2011 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 0,00 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 3.507.112,73 

Pagamenti conto 
competenza € 3.507.112,73 Mandati pagati € 3.507.112,73 

TOTALE USCITE € 3.507.112,73 TOTALE USCITE € 3.507.112,73 
    

Fondo cassa al 
31/12/2012 € 8.693.098,39 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 8.693.098,39 

 
ANNO 2013 

GESTIONE DI CASSA 
Rendiconto di gestione 

Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 
35 del 28 aprile 2014 

Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2013 € 8.693.098,39 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2012 

€ 8.693.098,39 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 1.186.596,01 

Reversali Incassate: € 7.670.060,36 Riscossioni conto 
competenza € 6.483.464,35 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 16.363.158,75 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 16.363.158,75 

    



  Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2012 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 2.199.934,54 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 4.622.654,25 

Pagamenti conto 
competenza € 2.422.719,71 Mandati pagati: € 4.622.654,25 

TOTALE USCITE € 4.622.654,25 TOTALE USCITE € 4.622.654,25 
    

Fondo cassa al 
31/12/2013 € 11.740.504,50 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 11.740.504,50 

 

ANNO 2014 
GESTIONE DI CASSA 

Rendiconto di gestione 
Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 

12 del 30 aprile 2015 
Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2014 € 11.740.504,50 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2013 

€ 11.740.504,50 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 2.020.837,22 

Reversali Incassate: € 9.564.903,59 Riscossioni conto 
competenza € 7.544.066,37 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 21.305.408,09 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 21.305.408,09 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2013 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 4.725.507,14 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 7.487.816,53 

Pagamenti conto 
competenza € 2.762.309,39 Mandati pagati: € 7.487.816,53 

TOTALE USCITE € 7.487.816,53 TOTALE USCITE € 7.487.816,53 
    

Fondo cassa al 
31/12/2014 € 13.817.591,56 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 13.817.591,56 

 
 
 
 
 
 



ANNO 2015 
GESTIONE DI CASSA 

Rendiconto di gestione 
Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 

30 del 26 aprile 2016 
Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2015 € 13.817.591,56 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2014 

€ 13.817.591,56 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 1.217.480,14 

Reversali Incassate: € 7.383.838,80 Riscossioni conto 
competenza € 6.166.358,66 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 21.201.430,36 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 21.201.430,36 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2014 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 5.254.405,24 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 10.216.938,32 

Pagamenti conto 
competenza € 4.962.533,08 Mandati pagati: € 10.216.938,32 

TOTALE USCITE € 10. 216.938,32 TOTALE USCITE € 10.216.938,32 
    

Fondo cassa al 
31/12/2014 € 10.984.492,04 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 10.984.492,04 

 

ANNO 2016 
GESTIONE DI CASSA 

Rendiconto di gestione 
Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 

34 del 26 aprile 2017 
Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2016 € 10.984.492,04 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2015 

€ 10.984.492,04 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 246.520,56 

Reversali Incassate: € 15.328.925,50 Riscossioni conto 
competenza € 15.082.404,94 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 26.313.417,54 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 26.313.417,54 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2015 

€ 0,00 



USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 1.741.203,53 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 12.823.923,43 

Pagamenti conto 
competenza € 11.082.719,90 Mandati pagati: € 12.823.923,43 

TOTALE USCITE € 12.823.923,43 TOTALE USCITE € 12.823.923,43 
    

Fondo cassa al 
31/12/2016 € 13.489.494,11 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 13.489.494,11 

 
ANNO 2017 

GESTIONE DI CASSA 
Rendiconto di gestione 

Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 
36 del 19 aprile 2018 

Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2017 € 13.489.494,11 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2016 

€ 13.489.494,11 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 4.949.735,11 

Reversali Incassate: € 18.200.054,98 Riscossioni conto 
competenza € 13.250.319,87 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 31.689.549,09 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 31.689.549,09 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2016 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 7.202.125,29 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 21.513.840,85 

Pagamenti conto 
competenza € 14.311.715,56 Mandati pagati: € 21.513.840,85 

TOTALE USCITE € 21.513.840,85 TOTALE USCITE € 21.513.840,85 
    

Fondo cassa al 
31/12/2017 € 10.175.708,24 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 10.175.708,24 

 

 

 

 

 

 



ANNO 2018 
GESTIONE DI CASSA 

Rendiconto di gestione 
Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 

26 del 10 aprile 2019 
Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2018 € 10.175.708,24 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2017 

€ 10.175.708,24 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 3.534.819,91 

Reversali Incassate: € 18.674.527,05 Riscossioni conto 
competenza € 15.139.707,14 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 28.850.235,29 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 28.850.235,29 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2017 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 2.005.822,58 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 17.447.295,33 

Pagamenti conto 
competenza € 15.441.472,75 Mandati pagati: € 17.447.295,33 

TOTALE USCITE € 17.447.295,33 TOTALE USCITE € 17.447.295,33 
    

Fondo cassa al 
31/12/2018 € 11.402.939,96 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 11.402.939,96 

 
ANNO 2019 

GESTIONE DI CASSA 
Rendiconto di gestione 

Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 
15 del 27 aprile 2020 

Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2019 € 11.402.939,96 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2018 

€ 11.402.939,96 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 3.630.777,64 

Reversali Incassate: € 20.463.846,55 Riscossioni conto 
competenza € 16.833.068,91 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 31.866.786,51 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 31.866.786,51 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2018 

€ 0,00 

USCITA USCITA 



Pagamenti conto residui € 1.441.174,29 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 13.260.721,61 

Pagamenti conto 
competenza € 11.819.547,32 Mandati pagati: € 13.260.721,61 

TOTALE USCITE € 13.260.721,61 TOTALE USCITE € 13.260.721,61 
    

Fondo cassa al 
31/12/2019 € 18.606.064,90 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 18.606.064,90 

 
ANNO 2020 

GESTIONE DI CASSA 
Rendiconto di gestione 

Approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 8 
del 26 aprile 2021 

Tesoreria 

Fondo cassa 
all’1/1/2020 € 18.606.064,90 

Fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio 
2019 

€ 18.606.064,90 

ENTRATA ENTRATA 
Riscossioni conto residui € 2.915.442,40 

Reversali Incassate: € 15.626.580,68 Riscossioni conto 
competenza € 12.711.138,28 

TOTALE ENTRATE + 
FONDO CASSA € 34.232.645,58 TOTALE ENTRATE + 

FONDO CASSA € 34.232.645,58 

    

  
Deficienza di cassa 
alla chiusura 
dell'esercizio 2019 

€ 0,00 

USCITA USCITA 

Pagamenti conto residui € 3.768.861,59 Mandati registrati dal 
Tesoriere € 21.447.408,50 

Pagamenti conto 
competenza € 17.678.546,91 Mandati pagati: € 21.447.408,50 

TOTALE USCITE € 21.447.408,50 TOTALE USCITE € 21.447.408,50 
    

Fondo cassa al 
31/12/2020 € 12.785.237,08 

Fondi a disposizione 
dell'Ente per la 
gestione del bilancio 

€ 12.785.237,08 

 



ALLEGATO 2: CONTO DELLA GESTIONE DI AZIONI O QUOTE DI PARTECIPAZIONE  

AGENTE CONTABILE      Direttore Ing. Vito Belladonna 

ANNO 2015 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.P.A. - - 1 1.000,00  

 
ANNO 2016 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.P.A. 1 1.000,00 1 1.000,00  

 
ANNO 2017 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.P.A. 1 1.000,00 1 1.000,00  

 
ANNO 2018 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.P.A. 1 1.000,00 1 1.017,03 
 

 
ANNO 2019 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.C.P.A. 1 1.017,03 1 1.017,03 
 

 
ANNO 2020 

DESCRIZIONE AZIONI 
CONSISTENZA AL 01 

GENNAIO 
CONSISTENZA AL 31 

DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 
VARIAZIONI 

QUANTITÀ VALORE QUANTITÀ VALORE  

LEPIDA S.C.P.A. 1 1.017,03 1 1.098,53 
 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 127 del 16 dicembre 2022 
 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Conti giudiziali: ricognizione rese 

anni 2012-2020 parificate come da Rendiconti dell’Agenzia già approvati 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

 Il Dirigente 
Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 
F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 
 

Bologna, 16 dicembre 2022 
 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 127 del 16 dicembre 2022 
 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Conti giudiziali: ricognizione rese 

anni 2012-2020 parificate come da Rendiconti dell’Agenzia già approvati 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
 
 

Il Dirigente 
Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 
F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 
 

 
 
Bologna, 16 dicembre 2022 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Assessore Francesca Lucchi 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La suestesa deliberazione: 

 
 
� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 
 
 

Bologna, 18 gennaio 2023 
 

 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 


	CAMB_127_2022_ricognizione conti giudiziali
	1_Ricogniz. conto tesoriere 2012-2020
	2_Ricogniz. conto consegnatario az 2015-2020

